
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

 
 ПРИКАЗ 

от 08 декабря 2021 года № 415-од 

О проведении  окружного конкурса по робототехнике 

        В целях развития технического направления детского творчества 

 п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение об организации и проведении окружного конкурса 

по робототехнике (далее – Конкурс) (Приложение №1).  

2. ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ» (Акимовой Р.Р.) организовать 22 декабря 

2021 года проведение Конкурса в дистанционном формате. 

3. Утвердить состав оргкомитета окружного Конкурса (Приложение №2). 

4. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение №3). 

5.  Директорам государственных бюджетных общеобразовательных учреждений 

Северо-Восточного управления министерства образования и науки Самарской области 

обеспечить участие учащихся в окружном Конкурсе.  

         6.      Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела развития 

образования Северо-Восточного управления министерства образования и науки 

Самарской области Е.А. Серову.  

 



 

 

 

 

Приложение №1 

к приказу СВУ МОиНСО 

от 08 .12.2021г.  № 415-од  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ  

ОКРУЖНОГО КОНКУРСА ПО РОБОТОТЕХНИКЕ 
 

1.    ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 Настоящее положение определяет статус, цели и задачи окружного 

конкурса по робототехнике (далее – Конкурс). 

 Учредитель конкурса –  Северо-Восточное управление министерства 

образования и науки Самарской области. 

 Функции организатора Конкурса возлагаются на ГБУ ДПО 

«Похвистневский РЦ» (далее – РЦ). 

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА 

2.1. Основными целями Конкурса являются: 

- популяризация научно-технического творчества и повышение престижа 

инженерных профессий среди обучающихся; 

- развитие у обучающихся навыков практического решения актуальных инженерно-

технических задач и работы с техникой. 

2.2. Задачи Конкурса: 

- выявление, отбор и поддержка одаренных обучающихся; 

- повышение мотивации обучающихся к изучению информационно-

технологических и естественнонаучных предметов; 

- профориентация и стимулирование интереса детей и молодежи к сфере инноваций 

и высоких технологий. 

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА 



 

 

В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся образовательных 

организаций Северо-Восточного образовательного округа в двух возрастных 

группах: 

- младшая возрастная группа (7 – 12 лет); 

- старшая возрастная группа (13 – 17 лет). 

 

4. ТЕМАТИКА КОНКУРСА 

Конкурс посвящен 170-летию Самарской губернии и «Году науки и 

технологий». 

  

5. ПОРЯДОК И СРОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

5.1. Конкурс проводится в дистанционном формате 22 декабря 2021 на 

платформе Google Meet  

5.2. Для участия в окружном Конкурсе необходимо в срок до 18 декабря 2021 

года предоставить в адрес оргкомитета по электронной почте ta-kras@mail.ru 

следующие документы: 

- заявку (Приложение 1 к настоящему Положению); 

- согласие на обработку персональных данных (Приложение 2, 3 к 

настоящему Положению). 

5.3.  На Конкурс допускаются команды, которые должны иметь название. 

5.4. От одной образовательной организации может быть представлено 

несколько команд. 

5.5. Для всех возрастных групп:  может использоваться любой 

образовательный робототехнический набор (в т.ч. Arduino). 

5.6. Этапы конкурса для младшей возрастной группы: 

1. Творческий проект: защита творческого проекта (до 5 минут) на тему 

праздничного оформления  «Технологичный «Новый год». 

2. Викторина «Робо-знайка» (Google ссылка отправляется участникам в день 

Конкурса с указанием времени начала и окончания викторины); 

mailto:ta-kras@mail.ru


 

 

3. Техническое задание: построить механизм «Мост»  с использованием  

деталей робототехнического набора (Приложение 4 к настоящему Положению). 

5.7. Этапы конкурса для старшей возрастной группы: 

1. Творческий проект:  защита творческого проекта (до 5 минут)  на тему 

«Создай элемент системы «Умный дом»; 

2. Викторина «Робо-умник» (Google ссылка отправляется участникам в день 

Конкурса с указанием времени начала и окончания викторины); 

3. Техническое задание: собрать робот «Toddle-bot»  по инструкции 

(Приложение 5 к настоящему Положению). 

 

6. РАБОТА ОРГАНИЗАТОРОВ И ЖЮРИ КОНКУРСА 

6.1. Организаторы оставляют за собой право вносить в правила Конкурса 

изменения, уведомляя об этом участников. 

6.2. Жюри определяет победителей и призеров Конкурса.    

6.3. Члены жюри обладают полномочиями на протяжении всех состязаний, 

все участники должны подчиняться их решениям. 

 

7. ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ К ИЗДЕЛИЮ 

7.1. Изделие (поделка, робот) должны быть запрограммированы и работать 

автономно. 

7. 2. При изготовлении можно использовать детали, напечатанные на 3D – 

принтере. 

8. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ 

8.1.Изделие (поделка) оцениваются: 

- сложность (0 – 3 балла); 

- оригинальность выполнения (0 – 3 балла); 

- дизайн изделия (поделки) (0 – 3 балла). 

8.2. Викторина оценивается:  

- 1 балл за каждый правильный ответ. 



 

 

8.3. Техническое задание: 

- скорость выполнения (0 – 2 балла); 

- оригинальность (0 – 2 балла); 

- качество сборки (0 – 2 балла). 

             

9. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ 

9.1.  Победители и призѐры окружного Конкурса награждаются дипломами и 

грамотами Северо-Восточного управления МОиНСО. 

           9.2. Все участники Конкурса получают сертификат.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 1 

к Положению 

 

Заявка 

 

на участие в окружном Конкурсе по робототехнике 

 
Образовательная 

организация 

Номинация Название 

команды 

ФИО 

участников 

(полностью) 

Возраст ФИО 

руководителя 

полностью, 

должность, 

контактный 

телефон, эл. 

почта 

     

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

       Руководитель ОО 

 

 

 

       М.П. «___» _________________ 2021 года 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 2 

к Положению  

 
  



 

 

Приложение 3 

к Положению

 



 

 

Приложение 4 

к Положению 

Изделие «Мост» 

 

 

 

50 см. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

стул 
 

 стул 



 

 

Приложение 5 

к Положению  

 
 

 
 

 
 

 

 



 

 

 
 

 
 

 
 



 

 

 
 

 
 

 
 



 

 

 

 
 

 
 



 

 

 
 

 
 

 
 



 

 

 
 

 
 

 
 



 

 

 
 

 
 

 
 



 

 

 
 

 
 

 
 



 

 

 
 

 
 

 
 



 

 

 
 

 
 

 
 



 

 

 
 

 
 

 
 



 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №2 

к приказу СВУ  МОиНСО 

от 08.12.2021г. № 415-од  

 

 

 

Состав оргкомитета Конкурса 

 

 

№ п/п ФИО Должность Место работы 

1. Чагов А.В. ведущий инженер-

программист 

ГБУ ДПО 

«Похвистневский 

РЦ» 

2. Краснов А.А. методист ОИТ ГБУ ДПО 

«Похвистневский 

РЦ» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №3 

к приказу СВУ  МОиНСО 

от 08.12.2021г. № 415-од  

 

 

Состав жюри Конкурса 

1. Абрамова М.В., председатель жюри, начальник ОИТ ГБУ ДПО 

«Похвистневский РЦ» 

2. Кондратенко Е.М., член жюри, учитель технологии ГБОУ СОШ № 7 города 

Похвистнево; 

3. Ахметзянов И.Р., член жюри, педагог дополнительного образования СП 

«Созвездие» ГБОУ СОШ с.Камышла; 

4. Моторин И.М., член жюри, учитель технологии ГБОУ СОШ им. М.К. 

Овсянникова с. Исаклы. 

 

 

 


